Esso è dunque uno *status* personale che dà diritto ad accedere alla *civitas Romana* a chi, già membro del senato municipale, eserciti una magistratura ‘regolare’ nel municipio (non quindi il *praefectus*, che è esplicitamente escluso dall’acquisto della *civitas* in base al cap. 25). Alla luce delle previsioni contenute nella *lex Irnitana* e in *lex Mal.* 54, non pare necessario, al fine di accedere a una magistratura, appartenere già al consesso decurionale del municipio; sembra tuttavia che solo chi fosse già *decurio* potesse, alla fine del proprio anno di carica come magistrato, accedere alla *civitas Romana*, e non anche *quaestores*, *aediles* e *duoviri* che non fossero stati già parte del consesso decurionale.¹⁹

Nelle *Institutiones* gaiane, testo che si data ad età adrianeo-antonina, sono descritte due diverse modalità di accesso alla *civitas* in favore di chi già disponga del *ius Latii*.

95. *Alia causa est eorum, qui Latii iure cum liberis suis ad civitatem Romanam perveniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. Quod ius quibusdam peregrinis civitatibus datum est vel a populo Romano vel a senatu vel a Cesare.* 96. *<Huius autem iuris duae species sunt; nam> aut maius est Latium aut minus: maius est Latium, cum et hi, qui decuriones leguntur, et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, civitatem Romanam consecuntur; minus Latium est, cum hi tantum, qui vel magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem Romanam perveniunt: idque compluribus epistulis principum significatur.*²⁰

Una è quella del c.d. *Latium maius*, probabilmente una innovazione appunto di età adrianea, per cui anche i decurioni *pedanei*, che sedevano nella curia municipale senza provenire dalla magistratura, avrebbero potuto ottenere l’accesso alla cittadinanza.²¹ L’altra ipotesi è a mio modo di vedere raccordabile con quanto previsto dal cap. 21 della *Irnitana*: si tratta di quel particolare acquisto della *civitas* definito in Gaio come *Latium minus*, per cui appare necessario aver gerito, nella comunità di origine, una magistratura per la quale “si dovesse porre regolare candidatura” (*cum hi tantum, qui vel magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem Romanam perveniunt*).²² È vero che in Gaio non si parla, a proposito di *Latium minus*, della necessi-

¹⁸ Su *Irn.* 21 particolarmente Mancini 1990, 371-375; Lamberti 1993, 26-32; 2000, 21-40, e 2010, 227-235; Torrent 2011, particolarmente 108-113.

¹⁹ Vedasi già Mancini 1990, 372.

²⁰ Gai. *Inst.* 1.95-96. In generale sul *Latium minus*, Torrent 2011, particolarmente 108-109.